1) »Aiacis« coniecit Gronovius. Neque enim assentiri possum R. Peipero, verba delenti: (ipsas)que maius admissum scelus Aeacis armis.

2) Apud Euripedem quoque Agamemno Hecubae rebus studet. cf. enim

Hec. 120 sq. (chor.) ἦν δὲ τὸ μὲν σὸν σπεύδων ἀγαθὸν
τῆς μαντιπόλεως Βάκχης ἀνέχων
λέπτον Αγαμέμνων.

deant hac in terris vita peracta non deleri atque extingui (371—408)¹⁾. Iam vero Euripidis Troades perlustrantibus nihil prorsus nobis occurrit de iurgio regum illo, nihil de Achillis umbra, Polyxenam sibi petente. Sed Cassandra ut Agamemnoni deduceret Calchanted missum finxit Euripides (Tr. 256 ss.). At Hecubam si eiusdem inspexeris fabulam, ex ea desumtum invenies, quod illius Troadum fabulae partis finibus terminari voluerit Latinus. Ibi enim ut Hecubam Achillis umbra in somniis visa anxiam finxit atque perterritam, chorum poeta inducit, qui Achillis umbram confirmet cum ab inferis exstisset tum postulasse, ut Polyxena sibi immolaretur (Hec. 1074). Ac ne iurgia quidem illa plane de suo addidit, sed eiusdem nisi fallor fabulae versibus quibusdam adductus (130 ss.)²⁾. Nonnunquam enim Senecam ut novae quasi fabulae speciem adferret pauca quaedam ex Graecorum fabulis desumpta deprehendimus dilatassem³⁾. Quam rem hoc quoque loco admisisse poetam ex his versibus erit perspicuum.

Sen. 166 s. (chor.)

Quae causa ratibus faciat et Danaïs moram
Effare.

Sen. 179 ss. (Talthyb.)

Et hiatus Erebi pervium ad Superos iter
Tellure fracta praebet ac tumulum levat.
Emicuit ingens umbra Thessalici ducis,
Threicia qualis arma proliudens tuis
Iam, Troia, fatis stravit

Sen. 190 ss. 195 s. (Talt.)

Implevit omne littus irati sonus:
Ite, ite inertes. manibus meis debitos⁴⁾
Auferte honores
Desponsa nostris cineribus Polyxena
Pyrrhi manu mactetur et tumulum riget.

Sen. 208 ss. (Pyrrh.) cf. 292 ss.

. . . iam suum cuncti duces
Tulere pretium. quae minor merces potest
Tantae dari virtuti?

Sen. 256 ss. 263 ss. (Agam.)

. . . noscere hoc primum decet,
Quid facere victor debeat, victus pati.

263 ss. magna momento obrui

Vincendo didici. Troia nos tumidos facit
Nimium ac feroce? stamus hoc Danai loco,
Unde illa cecidit.

Eur. Hec. 109 ss. (chor.)

τύμβον δ' ἐπιβὰς
ολοθ' ὅτε χρυσέοις ἐφάη σὺν ὅπλοις,
τὰς πονοπόδους δ' ἔσχε σχεῖας
λαίηη προτόνοις ἐπερειδομένας . . .

Eur. Hec. 113 ss. (chor.)

τάδε θωῆσσων·
ποῖ δὴ, Δαναοί, τὸν ἐμὸν τύμβον
στέλλεσθ' ἀγέραστον ἀρέντες;
πολλῆς δ' ἔριδας ἔντελαιος κλύδων,
δᾶξα δ' ἐχώρει δίχ' ἀν' Ἑλλήνων
οἰρατὸν αἴγυπτην, τοῖς μὲν διδόναι
τύμβῳ σφάγιον, τοῖς δ' οὐχὶ δοκοῦν.

Eur. Hec. 282 ss. (Hec.)

οὐ τὸνς κρατοῦντας χοῇ κρατεῖν ἢ μὴ χρεών,
οὐδὲ εὔτυχοῦντας εὖ δοκεῖν πράξειν ἀστ'
κάγῳ γὰρ ἦν ποτ', ἀλλὰ τὸν οὐκ εἴμ' ἔπι,
τὸν πάντα δ' ὅλον ἡμαρ ἐν μ' ἀρείλετο.

1) Versum 401: «quo non nata iacent». Gronovius desumptum putat ab Euripide conl. Troad. v. 636 τὸ μὴ γενέσθαι τῷ θανεῖν ίσον λέγω.

2) Cf. Hec. 180 sq. (chor.) σπουδαὶ δὲ λόγων κατατειγομένων
ἡσαν ίσαι πως.

3) Cuius rei exempla quaedam adulii mus. rhen. XX, p. 278. XXII, pp. 248. 274.

4) Hanc seriem verborum ex Flor. libro restituit R. Peiper.

- Sen. 292 ss.
(Pyrrh.) Nullumne Achillis praemium manes ferent?
- (Agam.) Ferent et illum laudibus cuncti canent;
- Quod si levatur sanguine infuso cinis
Opima Phrygii colla caedantur gregis
Fluatque nulli flebilis matri crux.
Quis iste mos est, quando in inferias homo est
Impensus homini? 1)
- Iam vero Seneca somnii cuiusdam pavore conturbatam inducit Andromacham. Cuius metus cum quid sit caussae senex quidam quaesisset, in quiete illa se dicit Hectorem vidisse iubentem,

1) Delrius »hoc iurgium censem magna ex parte desumptum ex iurgio Teucri et Atridarum in Sophoclis Aiace (cf. Gron. ad. vv. 203. 341). At etiamsi negari non possit, ea quae vv. 340. 341 leguntur »nempe cognati maris.« Atrei et Thyestae nobilem novi domum non nimis absonta esse ab eis, quae apud Sophoclem extant v. 1291—97 (rec. Dind.), tamen contendere non dubito poetam ut iuria ista componeret potius illis usum esse iurgii, quae in Andromachae fabula inter Menelaum et Peleum exorta finxit Euripides (577—746). Cum enim ex eis, quae infra disputabimus fieri non poterit quin statuamus ut ad Troadum fabulam componendam Andromacham Euripideam adhibuerit, tum in hac fabulae parte non pauca videntur ex eadem esse expressa. Sunt vero haec:

- Sen. 250. (Agam.)
Iuvenile vitium est, regere non posse impetum.
- Sen. 248 s. (Pyrrh.)
at tuam natam parens
Helenae immolasti.
- Sen. 301 ss. (Pyrrh.) (cf. 260. 315.)
O tumide, rerum dum secundarum status
Extollit animos; timide cum increvit (sic Flor.)
metus:
- Sen. 303 s. (Pyrrh.)
Regum tyranne, iamne flammatum geris
Amore subito pectus ac Veneris novae?
- Sen. 308 s. (Pyrrh.)
et nimium diu
A caede nostra regia cessat manus.
- Sen. 342 ss.
Agam. Ex virginis concepte furtivo stupro
Et ex Achille nate, sed nondum viro.
- Pyrrh. Illo ex Achille
- Sen. 347. (Agam.)
Illo ex Achille, qui manu Paridis iacet.
- Eur. Hec. 260 ss. (Hec.)
πότερα τὸ χρῆν αφ' ἐπίγαγ' ἀνθρωποσφαγεῖν
πρὸς τύμβον, ἔνθα βουθυτεῖν μᾶλλον πρέπει;
ἢ τοὺς κτανόντας ἀνταποκτεῖναι θέλων
εἰς τίνθ' Αχιλλεὺς ἐνδίκως τίνει φόνον;
- Eur. 645 s. (Menel.)
τι δὴ τὸν εἴποις τοὺς γέροντας ὡς σοφοὶ
καὶ τοὺς φρονεῖν δοκοῦντας Ἑλλησίν ποτε,
- Eur. 624 s. (Pel.)
πρὸς τοῖσθε δὲ τοὺς ἀδελφὸν οἵ τε ἐφύβρισας,
σφάξαι κελεύσας θυγατρέρ τε νηθέστατον;
- Eur. 703 ss. (Pel.)
ὦς καὶ σὺ σὸς τὸν ἀδελφὸν ἐξωγκωμένοι
Τροίας κάθησθε τῇ τοι ἐκεῖ σφραγῆτε,
μόχθοισιν ἄλλων καὶ πόνοις ἐπηρεμένοι.
616.
ὅς οὐδὲ τρωθεὶς ἥλθες ἐκ Τροίας μόνος.
- Fur. 629 ss. (Pel.)
ἄλλ' ὡς ἐσεῖδες μαστόν, ἐκβαλὼν ξύπος
φλῆμ' ἐδέξα, προσόπουν αἰκάλλον κύνα
ἥσσων πεφυνὼς Κύπριδος, ω κάκιστε σύ.
- Eur. 588 (Pel.) cf. 706 s.
σκήπτρῳ δὲ τῷδε σὸν καθαμάζω κάρα.
- Eur. 638 (Pel.)
νόθοι τε πολλοὶ γυησίων ἀμεινονες.
- Eur. 706 s. (Pel.)
δεῖξο δὲ λγώσαι μὴ τὸν Ἰδαῖον Πάριν
ἥσσων πομίζειν Πηλέως ἐχθρόν ποτε, . . .

Astyanactem filium Graecorum eripi insidiis. Quare cum diu ancipitem animum gessisset, cuius loci praesidium esset tutissimum, senis illius consilio obsecuta in sepulcrum Hectoris puerum abscondit. Vixdum id erat factum, cum Ulixes adest, ut ad mortem Astyanactem deposcat. Ac primum quidem Andromacha obisse filium dictitat neque quidquam Ulixes, quamvis cruciatus se admoturum esse minetur, efficere potest, ut illa quid sit rei confiteatur. Tum vero omnibus quae composuerat illa dilutis mendaciis, ubi sepulcro absconditum Andromacha iussit prodire, matris ne magnae quidem preces ad salutem pueri valent. Etenim Ulixes mora data exigua matri flagitanti ut postremum exosculari et amplecti filium liceret iam moriturum, ad supplicium eum abripi iubet subeundum (409—813).

In his vero componendis, quae tertii finibus actus circumscripsit Senecam Troadum fabulae argumentum mutasse apparet. Andromacha quidem etiam ibi cum Astyanacte scenam ingressa fингitur. Sed quae sibi suisque accidissent ut cum Hecuba conquesta est, relata Polyxenae caede perculsam reginam consolatur. Namque maiore se vivam quam mortuam illam docet esse obrutam miseria, quippe quae spe qua mortales sublevarentur omni sit deiecta (Troi. 577 ss.). De somnio vero vel re quadam simili, qua sit perterrita, nihil prorsus commemorat. At Hecubae fabulam perlustrantes in ipsam Hecubam incidimus ex eis, quae secundum quietem ei visa sunt et filio timentem et filiae suae (Hec. 73 ss.). Quibus rebus ita usus est Seneca, ut cum in priori fabulae parte ea, quae in somnis illa se vidisse putaret, re vera facta esse fingeret, tum hoc loco somnio excitatem vellet Andromacham, ut cur moerore ea confecta esset caussam afferret. Quod vero abscondi poeta fecit Astyanactem, eam rem ex Andromachae fabula videtur transtulisse, qua in fabula Molossum legimus filium, ut a Menelai et Hermioneae eius filiae defenderetur insidiis, ab Andromacha foris esse absconditum (Andr. 47 ss.). Neque desideratur ibi serva quae-dam fidelis, quae simili quodam, quo senex ille apud Senecam, dolore calamitatis Andromachae imminentis permovet (Androm. 56 ss.). Talthybii denique partes esse, ut deposceret Astyanactem Euripides voluit non Ulixis, quem quidem in Hecuba fabula mitti finxit, ut Polyxenam ad mortem deduceret obeundam (Hec. 709 ss.).

Ex his vero utriusque fabulae partibus, quas adumbravi, hi versus sunt conferendi. Quibus adiungere liceat ea, quae ex imitatione quadam extremae fabulae Euripideae composita actu tertio Seneca inseruit.